
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 03 - 20/maio/2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2024
Nº 47 a 80



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA SEI Nº 47, DE 15 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Rute Pereira Alves de Araújo, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 2422718, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, no período de 13 a 14 de maio 2024, para coleta
de dados em três municípios do Cariri paraibano (Amparo, Monteiro e São João do
Cariri), referente ao Projeto de Pesquisa: "A BNCC no contexto das práticas
curriculares da educação infantil no Cariri Paraibano".

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA SEI Nº 48, DE 15 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Kátia Patrício Benevides Campos, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 3412706, com lotação
na Unidade Acadêmica de Educação, no período de 13 a 14 de maio 2024, para
coleta de dados em três municípios do Cariri paraibano (Amparo, Monteiro e São
João do Cariri), referente ao Projeto de Pesquisa: "A BNCC no contexto das práticas
curriculares da educação infantil no Cariri Paraibano".

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA SEI Nº 49, DE 15 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Niédja Maria Ferreira de Lima, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2337359, com lotação
na Unidade Acadêmica de Educação, para participar do X Congresso Internacional de
Pesquisa (Auto)biográfica – CIPA, no período de 19 a 25 de maio 2024, na cidade
de Salvador - BA.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA SEI Nº 50, DE 15 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ivanalda Dantas da Nóbrega, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 02134259, com lotação na
Unidade Acadêmica de Geografia, para participar de banca de processo seletivo da
Universidade Regional do Cariri, nos períodos de 24 a 25 de abril e 09 a 10 de maio
de 2024, na cidade do Crato - CE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA SEI Nº 51, DE 15 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ivanalda Dantas da Nóbrega, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 02134259, com lotação na
Unidade Acadêmica de Geografia, para participar do V Congresso Internacional de
Educação Inclusiva – CINTENDI, no período de 12 a 14 de junho 2024, na cidade de
Campina Grande - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA SEI Nº 52, DE 15 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Hélio Ázara de Oliveira, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1956119, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 24 a 27 de



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

abril de 2024, da 1ª Jornada Fausto Castilho: Formação docente e Ensino de
Filosofia, na Universidade de Brasília (UNB), Brasília - DF.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA SEI Nº 53, DE 22 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, considerando o Processo
nº 23096.022567/2024-04, resolve:

Art.1º - Dispensar o servidor PEDRO RIBEIRO BARBOSA , Matrícula SIAPE N°
03383065, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na
Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Humanidades, da função de
Coordenador do Laboratório de Materiais Didáticos de Ensino de Matemática
(LAMADEM) do Centro de Humanidades/UFCG, a partir de 31 de janeiro de 2024;

Art. 2º - Designar a servidora ALEXSANDRA FELIX DE BRITO  , Matrícula SIAPE N°
4300803, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na Unidade
Acadêmica de Educação do Centro de Humanidades, para a função de
Coordenadora do Laboratório de Materiais Didáticos de Ensino de Matemática
(LAMADEM) do Centro de Humanidades/UFCG, a partir de 01 de fevereiro de 2024.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Processo nº 23096.021444/2024-48

Pelo presente TERMO DE RETIFICAÇÃO, fica RETIFICADO o documento SEI Portaria
DC-CH (4374149), por ocasião de constatação de erro material:

Onde se lê:

"(...) considerando o Processo nº 23096.022567/2024-04, resolve:"

Leia-se:

"(...) considerando o Processo nº 23096.021444/2024-48, resolve:"

E para constar, publico o presente Termo de Retificação em boletim interno de
serviço desta Diretoria.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA SEI Nº 54, DE 22 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.022567/2024-04, resolve:

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4850227&id_procedimento_atual=4813690&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000079&infra_hash=c6e258050976170ac85410f2ba565f51870dfc5c160de42966f96b64961a38ba


Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

Art.1º - Autorizar o afastamento de Cláudio Messias, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2114799, com lotação na
Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, para ministrar as oficinas de implementação do
programa CULTURA TANDEM: BRASIL x CHILE, no período de 22 de abril a 03 de
maio de 2024, na Universidade de Estadual Paulista (UNESP), em Assis - SP.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA SEI Nº 55, DE 22 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.019315/2024-90, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ivanalda Dantas Nóbrega, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 02134259, com lotação na
Unidade Acadêmica de Geografia, para participar, no período de 04 a 05 de abril
de 2024, do Pré-Colóquio Internacional Paulo Freire, na Universidade Federal da
Paraíba (UFPB), em João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 04 de abril de 2024.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA SEI Nº 56, DE 22 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.017714/2024-16, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Isis Milreu, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 18000221, com lotação na Unidade
Acadêmica de Letras, para participar, no período de 20 a 23 de março de 2024, do II
Encontro Institucional Pibid/Residência Pedagógica, no Centro de Formação de
Professores (CFP/UFCG), campus de Cajazeiras - PB.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 20 de março de 2024.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA SEI Nº 57, DE 22 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.020594/2024-34, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Marinalva Vilar de Lima, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1214092, com lotação na
Unidade Acadêmica de História, para participar, no período de 01 a 04 de
abril de 2024, da reunião do DINTER - DOUTORADO INTEINSTITUCIONAL EM
HISTÓRIA SOCIAl /USP-UFCG, em São Paulo - SP.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de abril de 2024.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA SEI Nº 58, DE 22 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.017097/2024-59, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Marco Antônio Margarido Costa, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1550026, com lotação
na Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 20 a 23 de
março de 2024, do II Encontro Institucional Pibid/Residência Pedagógica, no Centro
de Formação de Professores (CFP/UFCG), campus de Cajazeiras - PB.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 20 de março de 2024.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA SEI Nº 59, DE 22 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.018080/2024-19, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Suênio Stevenson Tomaz da Silva, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1698585, com lotação
na Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 10 a 12 de
abril de 2024, do Multi-Risk International Seminar, na Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, em Natal - RN.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 10 de abril de 2024.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA SEI Nº 60, DE 23 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.023413/2024-21, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Sergio Murilo Santos de Araujo, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 23549643, com
lotação na Unidade Acadêmica de Geografia, para participar, no período de 23 a
29 de abril de 2024, do I Encontro Nacional do PROFGEO, no Espaço Multidisciplinar
de Pesquisa e Extensão UFSM Silveira Martins, em Silveira Martins – RS.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 61, DE 24 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso de suas atribuições regimentais e considerando o constante na Resolução Nº
03/2023, que disciplina o Art. 153, inciso V, da Resolução Nº 04/2004, que aprova o
Regimento Geral da UFCG, bem como o Processo SEI Nº 23096.066285/2023-
20, Resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Rita de Cássia Miranda Silva, ocupante do cargo de
Secretário Executivo, Matrícula SIAPE nº 2994342, lotada na Unidade Acadêmica de
Música do Centro de Humanidades, da Comissão Disciplinar designada através da
Portaria CH Nº 158, de 23 de novembro de 2023.
Art. 2º. Designar a servidora Edilma Santos de Oliveira, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1620806, para compor, enquanto
membro, a referida Comissão.
Art. 3º. Prorrogar, por mais 30 dias (trinta dias), o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão Disciplinar.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
DIRETORA DO CENTRO DE HUMANIDADES

APROVACÃO AD REFERENDUM

Processo nº 23096.066285/2023-20

A Presidente do Conselho Administrativo - CONSAD do Centro
de Humanidades, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE, ad referendum,



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

aprovar a Portaria CH Nº 61, DE 24 DE ABRIL DE 2024, na qual altera a Comissão
Disciplinar designada através da a Portaria CH Nº 158, DE 23 DE NOVEMBRO DE
2023.

FERNANDA DE LOUDES ALMEIDA LEAL
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 62, DE 25 DE ABRIL DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.025042/2024-12, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Janaina Barbosa da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1536748, com lotação na
Unidade Acadêmica de Geografia, para, no período de 06 a 11 de maio de 2024,
realizar coleta de dados no município de Rio Tinto – PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 63, DE 25 DE ABRIL DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.025051/2024-11, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Janaina Barbosa da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1536748, com lotação na
Unidade Acadêmica de Geografia, para, no período de 06 a 11 de junho de 2024,
realizar coleta de dados no município de Rio Tinto – PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 64, DE 25 DE ABRIL DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.021048/2024-11, resolve:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

Art.1º - Autorizar o afastamento de Isis Milreu, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 18000221, com lotação na Unidade
Acadêmica de Letras, para participar, no dia 04 de abril de 2024, do II Simpósio de
Literatura e Direitos Humanos, na Universidade Federal da Paraíba, em João
Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 04 de abril de 2024.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 65, DE 26 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.020448/2024-17, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Millena Seventh da Costa Ramalho, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2306833, com lotação
na Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no dia 07 de maio de 2024, de
banca avaliadora de processo simplificado do Departamento de Educação
da Universidade Federal da Paraíba (Campus IV), em Mamanguape - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 66, DE 26 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.025417/2024-44, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Vanderlan Francisco da Silva, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2215839, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 22 a 27 de
julho de 2024, da 34ª Reunião Brasileira de Antropologia, que será realizada
na Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte - MG.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 67, DE 30 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.021786/2024-68, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Joedson Brito dos Santos, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1068284, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, nos dias 11 e 12 de abril de 2024,
do XIV ENCONTRO ESTADUAL DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO DA
PARAÍBA, na cidade de Cabedelo - PB.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 11 de abril de 2024.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 68, DE 30 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.026272/2024-07, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Andréia Ferreira da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 11276078, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 08 a 12 de
maio de 2024, da Reunião Geral de Planejamento do Observatório da Educação
Básica, na Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte - MG.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 69, DE 06 DE MAIO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.026273/2024-43, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Mércia Rejane Rangel Batista, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0302865, com lotação
na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 06 a 07 de
maio de 2024, de Banca de Avaliação da Tese de Doutorado, na Universidade
Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte - MG.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 70, DE 07 DE MAIO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.025269/2024-68, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Hermília Feitosa Junqueira Ayres, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 22085708, com
lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de
08 a 10 de maio de 2024, de avaliação de instituição de ensino superior.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 71, DE 07 DE MAIO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.025273/2024-26, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Hermília Feitosa Junqueira Ayres, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 22085708, com
lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 13
a 15 de maio de 2024, de avaliação de instituição de ensino superior.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 72, DE 07 DE MAIO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.027329/2024-87, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Águida Cristina Santos Almeida, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1444812, com
lotação na Unidade Acadêmica de Economia e Finanças, para participar, no período
de 11 a 14 de junho de 2024, do XXIX Encontro Nacional de Economia Política
(ENEP), na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Marabá/PA.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 73, DE 07 DE MAIO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.027224/2024-28, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Andréia Ferreira da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 11207607, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 13 a 18 de
maio de 2024, do Congresso Nacional de Editores de Periódicos de Educação
(CONEPEd), na Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), Rio de Janeiro - RJ.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 74, DE 08 DE MAIO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, e considerando o Processo nº
23096.039667/2023-81, resolve:

Art.1º - Designar a servidora MARIA EDUARDA RAMOS CAVALCANTI ROSA ,
Matrícula SIAPE N° 2080785, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada na Unidade Acadêmica de Arte e Mídia do Centro de Humanidades,
para a função não gratificada de Vice-assessora de Arte e Cultura do Centro de
Humanidades.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 75, DE 10 DE MAIO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.027639/2024-00, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Luciana Leandro da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2257614, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 08 a 12 de
maio de 2024, da Reunião Geral de Planejamento do Observatório da Educação
Básica, na Universidade Federal de Minas Gerais (FaE/UFMG), em Belo Horizonte
(MG).



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 76, DE 10 DE MAIO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.028180/2024-53, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Gonzalo Adrián Rojas, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1657725, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 11 a 20 de
maio de 2024, da Semana Nacional de Mobilização de ANDES -SN, em Brasília - DF.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 77, DE 14 DE MAIO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.028539/2024-92, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Maria das Graças Oliveira, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2066110, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para realizar, nos dias 13 e 14 de maio de 2024,
coleta de dados da pesquisa: A BNCC NO CONTEXTO DAS PRÁTICAS CURRICULARES
DA EDUCAÇÃO INFANTIL NO CARIRI PARAIBANO, nas cidades de Monteiro, Amparo
e São João do Cariri - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 78, DE 14 DE MAIO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.028624/2024-51, resolve:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

Art.1º - Autorizar o afastamento de Shayane Tayana Martins, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2307491, com lotação na
Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 16 a 23 de
maio de 2024, de Banca Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto
na Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, na cidade de Monteiro-PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 79, DE 14 DE MAIO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.028434/2024-33, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de José Tiago Ferreira Belo, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2144461, com lotação na
Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 16 a 23 de
maio de 2024, de Banca Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto
na Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, na cidade de Monteiro-PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 80, DE 14 DE MAIO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.028452/2024-15, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Juliana Fernandes Montalvão Mateus, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1045226, com
lotação na Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 16 a 23 de
maio de 2024, de Banca Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto
na Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, na cidade de Monteiro-PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 3 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 3 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Vice-Diretor do CH: Vanderlan Francisco da Silva

Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Regis de Araújo
Secretária Executiva/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 20 de maio de 2024.


